ولی تا این تاریخ آناتولی برای سکونت ترکان محل مناسبی نبود. زیرا با آمدن نیروهای مجهز بیزانس، ترکان امکانات لازم برای دفاع از خود را نداشتند. هنوز بسیاری از قلاع و استحکامات منطقه تسخیر نشده بود و سلاح‌های قلعه گشا نداشتند. سپاه اصلی سلجوقی نیز مشغول تصرف شام و جنگ با فاطمیان بود. آلب ارسلان در سال ۴۶۲ ق/۱۰۷۰م پس از تصرف اخلاط و دیار بکر، عازم اورفه شد و آن شهر را به محاصره درآورد و تنها پس از گرفتن پانصد هزار دینار محاصره را رها و عازم تصرف حلب گردید (آلیاری، ۱۳۴۶) پس از تسلیم شدن شهر، آلب ارسلان به سوی قلمرو فاطمیان مصر حرکت نمود.

افزایش مهاجرت ایلات ترک و کمبود امکانات، فرمانروایان سلجوقی را واداشت که برای تأمین نیازهای اولیه ایلات خویش، در مناطق تحت سلطه بیزانس در شرق آناتولی پیشروی کنند. ترکان مسلمان علاوه بر تمایلات دینی، انگیزه‌های مادی قوی برای توسعه‌طلبی‌های ارضی خود داشتند. نبرد سرنوشت‌ساز سلجوقیان با بیزانسی‌ها به سال ۴۶۳ هـ.ق. / ۱۰۷۱ م. در محلی به‌نام ملازگرد اتفاق افتاد. نیروهای سلجوقی توانستند با وجود کمی سپاه به‌علت داشتن ایمان و اتحاد قوی، نیروهای عظیم بیزانس را در هم بشکنند. این پیروزی زمینه پیشروی و تصاحب تدریجی آناتولی را برای ترکان فراهم ساخت. اهمیت و ارزش این پیروزی در آینده ترکان سبب شد تا مورخان ترک به این جنگ عنوان «خندق دوم» بدهند یعنی همان‌طوری که پیروزی در جنگ خندق